ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 18 февраля 2019 года

Дело № 1-35/2019

Пушкинский районный суд Санкт-Петербурга в составе

председательствующего судьи Макаровой Т.Г.,

при секретаре Курбатовой К.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Пушкинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника - адвоката Кочетковой А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ..., ранее не судимой,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшейся, под стражей не содержавшейся, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, а именно: 

в период времени с 19 часов 23.07.2018 года до 18 часов 24.07.2018 года с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений, находясь в квартире 171 дома 284 по Московскому шоссе пос. Шушары (Ленсоветовский) Пушкинского района Санкт-Петербурга, умышленно тайно похитила имущество, принадлежащее П, а именно: утюг «REDMOND» («РЕДМОНД»), стоимостью 1 500 рублей; мультиварку «REDMOND» («РЕДМОНД»), стоимостью 4 000 рублей; фен «REDMOND» («РЕДМОНД»), стоимостью 1 500 рублей; утюжок для волос «Sonar» («Сонар»), стоимостью 1 000 рублей; женские сапоги белого цвета, стоимостью 900 рублей; кроссовки «Sport» («Спорт»), стоимостью 800 рублей; ботинки черного цвета, стоимостью 1 500 рублей; кеды синего цвета, стоимостью 600 рублей; туфли темно-синего цвета, стоимостью 1 200 рублей; туфли черного цвета, стоимостью 900 рублей; сапоги черного цвета, стоимостью 2 500 рублей; кроссовки «Supai» («Супаи») черного цвета, стоимостью 700 рублей; блузку белого цвета в белый горошек, стоимостью 700 рублей; платье синего цвета, стоимостью 3 500 рублей; шарф в черно-белую полоску, стоимостью 300 рублей; платье красного цвета, стоимостью 1 500 рублей; футболку женскую в полоску, стоимостью 200 рублей; гирю, стоимостью 500 рублей; ремень «Gucci» («Гуччи») красного цвета, стоимостью 300 рублей; ремень бежевого цвета, стоимостью 200 рублей; боксерские перчатки, черного цвета, стоимостью 1 000 рублей; брюки мужских камуфляжные, стоимостью 1 200 рублей; рубашку в вертикальную полоску, стоимостью 750 рублей; духи «Donna Felice» («Донна Феличе»), стоимостью 1 500 рублей; духи «Avon FEMME» («Эйвон Фемме»), стоимостью 1 200 рублей; спортивную сумку с изображением герба, стоимостью 2 500 рублей; женскую сумку черного цвета, стоимостью 4 000 рублей; рюкзак синего цвета, стоимостью 800 рублей; клетчатую сумку, стоимостью 100 рублей; женскую сумку белого цвета, стоимостью 700 рублей; женскую сумку черного цвета, стоимостью 500 рублей; спортивную женскую сумку «Sport» («Спорт»), стоимостью 800 рублей; мужскую сумку черного цвета, стоимостью 500 рублей; косметичку черного цвета, стоимостью 500 рублей; клатч коричневого цвета «Gucci» («Гуччи»), стоимостью 500 рублей; красный кошелек с монетами, стоимостью 450 рублей; черную косметичку с кисточками, стоимостью 500 рублей; коробку из под телефона «Samsung Galaxy A3» («Самсунг Гэлэкси А3»), не представляющую материальной ценности; шкатулку розового цвета, стоимостью 750 рублей; золотое кольцо с синим камнем, стоимостью 7 000 рублей; золотое кольцо с темно-красным камнем, стоимостью 12 000 рублей; золотое кольцо с белыми камнями, стоимостью 11 000 рублей; золотое кольцо с белыми камнями, стоимостью 9 000 рублей; женские черные часы, стоимостью 200 рублей; браслет из серебра с розовыми камнями в наборе с цепочкой и кулоном, общей стоимостью 2 000 рублей; женские белые часы, стоимостью 650 рублей; женские коричневые часы, стоимостью 900 рублей; бижутерию: сережки-гвоздики из серого металла, стоимостью 100 рублей; сережки-спирали из желтого металла, стоимостью 50 рублей; сережки овальной формы с белыми камнями, стоимостью 70 рублей; заколку для волос-гребешок с белыми камнями, стоимостью 150 рублей; сережки с синими камнями в наборе с кулоном и цепочкой, общей стоимостью 500 рублей; сережки в виде желтых роз, стоимостью 110 рублей; набор металлический, состоящий из сережек и ожерелья в виде листов с белыми камнями, стоимостью 450 рублей; золотые сережки со звездами, стоимостью 3 000 рублей; золотой браслет, стоимостью 9 000 рублей; коробку синего цвета с инструментами, не представляющими материальной ценности; коробку коричневого цвета, с личными вещами, не представляющими материальной ценности; полотенце в зеленую полоску, стоимостью 200 рублей; блузку в красно-черную клетку, стоимостью 500 рублей; белый платок с вышивкой, стоимостью 250 рублей; блузку белого цвета с изображением звезд черного цвета, стоимостью 250 рублей; блузку в красно-синюю клетку, стоимостью 650 рублей; толстовку «Nebraska» («Небраска») мужскую серую, стоимостью 500 рублей; футболку мужскую «Core» («Коре»), стоимостью 500 рублей; толстовку женскую серого цвета, стоимостью 400 рублей; толстовку «Reebok» («Рибок») женскую красного цвета, стоимостью 1 000 рублей; майку мужскую черного цвета, стоимостью 500 рублей; рюкзак коричневый, стоимостью 500 рублей; ботинки «KANGYOU» («КАНГУОИ») мужские черного цвета, стоимостью 850 рублей; ботинки мужские черные с мехом, стоимостью 2 500 рублей; кеды мужские синего цвета, стоимостью 500 рублей, а всего имущества принадлежащего П на общую сумму 107 830 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления, указанного в приговоре, признала, в содеянном раскаялась, подтвердила свои показания, данные в качестве подозреваемой и обвиняемой на предварительном следствии в присутствии защитника, оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ, о том, что она, ФИО2, сдавала квартиру по адресу: 

<

...> по месту своей регистрации на два месяца двум гражданам Кыргызстана, мужчине и женщине - потерпевшей П, которая перевезла в квартиру свои вещи. Она, ФИО2, решила их выселить, так как они привезли с собой клопов. 24.07.2018 года около 15 часов она, ФИО2, зашла в квартиру, собрала личные вещи квартиросъемщиков, которые перенесла в кв. 131 д. 284 к соседу ФИО3, сообщив, что это ее, ФИО2, вещи. Квартиросъемщики заявили о хищении своих вещей в полицию. Она, ФИО2, раскаялась в содеянном, поэтому сообщила о преступлении в полицию. После чего вещи были изъяты сотрудниками полиции. По поводу золотой цепочки, косметички с помадами и тушами, денег в пластмассовой бутылке, принадлежащих П, она, ФИО2, ничего пояснить не может, данное имущество не видела (т. 1, л.д. 30-32; 153-154; 158-160). Также в суде подсудимая ФИО2 дополнила, что до того, как она стала переносить вещи потерпевшей к соседу, дверь в ее, ФИО2, квартиру, уже была взломана пожарными в связи с задымлением, поскольку она расставила там шашки для травления клопов, которые задымились. Золотую цепочку, косметичку с помадами и тушами, деньги в пластмассовой бутылке, принадлежащие П, она, ФИО2, не похищала. Также показала, что в 6-летнем возрасте в ДТП она, ФИО2, получила травму головы, после чего имеет психическое заболевание, воспитывает малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., отец которого проживает в Краснодарском крае, в настоящее время она, ФИО2, проживает по месту регистрации, намерена трудоустроиться.

Виновность подсудимой ФИО2 в полном объеме обвинения, указанного в приговоре, помимо признания ею своей вины, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей П, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными ею в суде, о том, что она 18.07.2018 года через социальные сети нашла квартиру в аренду по адресу: Санкт-Петербург, Пушкинский район, ул. Московское 

<

...>, встретилась с хозяйкой квартиры Ксенией (установленной как ФИО2) и передала ей оплату за жилье, а последняя передала ей, П, ключи от квартиры. До 22.07.2018 года она, П, перевозила в квартиру ее вещи. В процессе перевоза вещей в квартире она, П, обнаружила клопов и сообщила об этом хозяйке квартиры. После 19 часов 23.07.2018 года в квартире она, П, не находилась. В 18 часов 24.07.2018 года она, П, подошла к двери квартиры № 171 и увидела следы взлома, не заходя в квартиру, она, П, позвонила в полицию. Далее совместно с сотрудниками полиции, она, П, осмотрела квартиру и обнаружила отсутствие принадлежащего ей, П, имущества, а именно: утюга фирмы «REDMOND», с фиолетовыми вставками, стоимостью 1 500 рублей; мультиварки «REDMOND», черного цвета, стоимостью 4 000 рублей; фена «REDMOND», серого цвета, стоимостью 1 500 рублей; утюжка для волос фирмы «Sonar» черного цвета, стоимостью 1 000 рублей; пары сапог белого цвета с мехом, стоимостью 900 рублей; кроссовок фирмы «Sport», с белыми, красными, черными и синими вставками 36 размера, стоимостью 800 рублей; пары ботинок с молнией золотистого цвета 36 размера, стоимостью 1 500 рублей; пары кед синего цвета, из джинсовой ткани, 36 размера, стоимостью 600 рублей; туфлей темно синего цвета, фирмы «Miss Miller», 35 размера, стоимостью 1 200 рублей; туфлей черного цвета, с красной подошвой 36 размера, стоимостью 900 рублей; сапог черного цвета 36 размера, стоимостью 2 500 рублей; кроссовок черного цвета с розовыми вставками марки «Supai», стоимостью 700 рублей; блузки белого цвета в белый горошек, стоимостью 700 рублей; платья синего цвета с кружевом, стоимостью 3 500 рублей; шарфа в черно-белую полоску, стоимостью 300 рублей; платья красного цвета, с черными вкраплениями, стоимостью 1 500 рублей; футболки женской в полоску, стоимостью 200 рублей; гиря, стоимостью 500 рублей; ремня красный «Гуччи», стоимостью 300 рублей; тонкого бежевого ремня, стоимостью 200 рублей; боксерских перчаток, черного цвета с оранжевыми полосками, стоимостью 1 000 рублей; брюк мужских камуфляжных, 50 размера, стоимостью 1 200 рублей; рубашки в вертикальную полоску, стоимостью 750 рублей; духов «Donna Felice», в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 1 500 рублей; духов «Avon FEMME», стоимостью 1 200 рублей; спортивной сумки в цвет Российского флага с гербом, стоимостью 2 500 рублей; черной женской сумки, с цветочным изображением, стоимостью 4 000 рублей; рюкзака синего цвета, из джинсовой ткани, стоимостью 800 рублей; клетчатой сумки, стоимостью 100 рублей; женской небольшой сумки белого цвета, стоимостью 700 рублей; женской сумки черного цвета, стоимостью 500 рублей; спортивной женской сумки «Sport», с изображением цветов, бежевого цвета, стоимостью 800 рублей; мужской сумки черного цвета, стоимостью 500 рублей; косметички черного цвета, стоимостью 500 рублей; клатча коричневого цвета «Гуччи», стоимостью 500 рублей; красный кошелек с монетами, стоимостью 450 рублей; черная косметичка с кисточками, стоимостью 500 рублей; коробки из под телефона «Samsung Galaxy A3», не представляющей материальной ценности; шкатулки розового цвета, стоимостью 750 рублей; золотого кольца с синем камнем, стоимостью 7 000 рублей; золотого кольца с темно красным камнем, стоимостью 12 000 рублей; золотого кольца с белыми камнями в виде цветов, стоимостью 11 000 рублей; золотого кольца с белыми камнями в виде листика, стоимостью 9 000 рублей; женских черных часов, стоимостью 200 рублей; браслета из серебра с розовыми камнями в наборе с цепочкой и кулоном, общей стоимостью 2 000 рублей; белых женских часов, стоимостью 650 рублей; коричневых женских часов, стоимостью 900 рублей; бижутерии сережек гвоздиков, стоимостью 100 рублей; бижутерии сережек-спиралей из желтого металла, стоимостью 50 рублей; бижутерии сережек овальной формы с белыми камнями, стоимостью 70 рублей; бижутерии заколки для волос-гребешка с белыми камнями, стоимостью 150 рублей; бижутерии сережек с синими камнями, а также в наборе с кулоном и цепочкой, общей стоимостью 500 рублей; бижутерии сережки в виде желтых розочек, стоимостью 110 рублей; золотых сережек, длинных, со звездами, стоимостью 3 000 рублей; золотой браслет, стоимостью 9 000 рублей; коробки синего цвета с инструментами, не представляющими материальной ценности; коробки коричневого цвета, с моими личными вещами, не представляющими материальной ценности; полотенца в зеленую полоску, стоимостью 200 рублей; блузки без рукавов в красно-черную клетку, стоимостью 500 рублей; белого платка с вышивкой, стоимостью 250 рублей; блузки без рукавов белого цвета с изображением звезд черного цвета, стоимостью 250 рублей; блузки в красно-синюю клетку, стоимостью 650 рублей; серой толстовки мужской, фирмы «Nebraska», стоимостью 500 рублей; мужской футболки «Core», стоимостью 500 рублей; женской толстовки серого цвета, стоимостью 400 рублей; толстовка красного цвета женская «Reebok», стоимостью 1 000 рублей; мужской майки черного цвета, стоимостью 500 рублей; коричневого рюкзака, стоимостью 500 рублей; черных ботинок мужских 40 размера, стоимостью 850 рублей; ботинок мужских с мехом зимних, стоимостью 2 500 рублей; мужских кед синего цвета, стоимостью 500 рублей; бижутерии набора металлического, в виде листиков с белыми камнями, стоимостью 450 рублей. Ущерб, причиненный ей, П, в результате хищения ее вещей является для нее значительным, так как в месяц она, П, зарабатывает 35000 рублей. Она, П, знала, что около 19 часов 23.07.2018 года Ксения должна была травить клопов в данной квартире (т. 1, л.д. 80-83). Также в суде потерпевшая П пояснила, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается, в Кыргызстане закончила среднюю школу с изучением русского языка, с 2012 года проживает в РФ, изначально в протоколе заявления о преступлении (т. 1, л.д. 3) указала, что ей причинен ущерб на общую сумму 92 000 рублей, позже уточнила перечень похищенного и сего стоимость, подтвердила, что на фототаблице к протоколу осмотра предметов от 22.10.2018 года (т. 1, л.д. 92-95) изображены похищенные у нее ФИО2 предметы и возвращенные ей в ходе следствия, настаивала на строгом наказании для подсудимой;

- показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он является сотрудником уголовного розыска ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга. 24.07.2018 году в 20 часов возле д. 284 по Московскому шоссе пос. Шушары (Ленсоветовский) Пушкинского района Санкт-Петербурга, по подозрению в совершении кражи была задержана ФИО2 Далее 25.07.2018 года в 00 часов 05 минут ФИО2 была доставлена в ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга для выяснения обстоятельств дела. При задержании физическая сила не применялась, специальные средства не применялись. Для осмотра состояния вызывались медицинские работники. В тот же день им, Скориком, было взято объяснение с ФИО2 (т. 1, л.д. 74-75);

- показаниями в суде свидетеля С о том, что он проживает по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>. 24.07.2018 года в 13 часов дня к нему в квартиру постучалась ФИО2, попросила его помочь ей перенести сумки с вещами и оставить их у него на хранение и сказала, что это ее вещи, и она их заберет после того, как съедут с ее квартиры квартиросъемщики. Что было в сумках он, С, не знает, вместе с ними ФИО2 принесла утюг и мультиварку. 24.07.2018 года в 11 часов вечера пришли сотрудники полиции и забрали все вещи, которые принесла ФИО2 Он, С, вещи не смотрел, ничего из принесенного не забирал, содержимое не менял;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, поступивший от П 24.07.2018 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое с 19 часов 23.07.2018 года по 18 часов 24.07.2018 года неустановленным способом проникло в квартиру № 171 д. 284 по Московскому шоссе пос. Шушары (Ленсоветовский) Санкт-Петербурга, откуда тайно похитило принадлежащие ей, П, ювелирные изделия на общую сумму 64 000 рублей и личные вещи на общую сумму 28 000 рублей, тем самым причинив П значительный материальный ущерб на общую сумму 92 000 рублей (т. 1, л.д. 3);

- рапортом о задержании от 25.07.2018 года, согласно которому старшим лейтенантом полиции ФИО4 24.07.2018 года в 20 часов возле д. 284 по Московскому шоссе пос. Шушары (Ленсоветовский) Пушкинского района Санкт-Петербурга по подозрению в совершении кражи задержана ФИО2 25.07.2018 года в 00 часов 05 минут ФИО2 доставлена в ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга для выяснения обстоятельств дела. При задержании физическая сила не применялась, специальные средства не применялись. Для осмотра состояния вызывались медицинские работники (т. 1, л.д. 23);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.07.2018 года по адресу: Санкт-Петербург, Пушкинский район, пос. Шушары (Ленсоветовский), ул. Московское 

<

...> и фототаблицей к нему (т. 1, л.д. 5-7);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.07.2018 года по адресу: Санкт-Петербург, Пушкинский район, пос. Шушары (Ленсоветовский), ул. Московское 

<

...> и фототаблица к нему, согласно которому изъяты: коробка от утюга «REDMOND»; утюг «REDMOND»; коробка картонная, с личными вещами; коробка от мультиварки «REDMOND»; мультиварка «REDMOND»; спортивная сумка; женская спортивная сумка; женская черная сумка; клатч «Гуччи», утюжок для волос марки «SONAR»; духи «Donna Felice»; духи «Avon Femme»; ремень «Gucci»; ремень тонкий; женская футболка в розово-белую полоску; удлиненная женская рубашка в вертикальную черно-белую полоску; косметичка; коробка темно-синего цвета с инструментами; рюкзак синего цвета; спортивные перчатки; кошелек красного цвета; косметичка черного цвета; полотенце в зелено-серую полоску; рубашка женская без рукавов, красного цвета; белый платок, с вышивкой; рубашка женская без рукавов, белого цвета; рубашка женская длинная, в розово-черную клетку; клетчатая сумка; гиря; коробка от фена «REDMOND»; фен «REDMOND»; шкатулка розового цвета; часы женские, с белым тонким ремешком; часы женские, с коричневым тонким ремешком; серьги-гвоздики из серого металла, с белыми крупными камнями; заколка-гребешок для волос с белыми камнями; серьги-спирали из желтого металла; серьги из серого металла, с белыми камушками; серьги из желтого металла со звездами; набор из сережек и подвески с кулоном, из металла серого цвета, с синими камнями и небольшими маленькими белыми; кольцо из желтого металла с темно-красным камнем и небольшими белыми камушками; кольцо из желтого металла с синим камнем и белыми камушками; кольцо из желтого металла с белыми камнями, выложенными в форме листика; кольцо из желтого металла в форме двух цветочков с белыми камнями; набор из серого металла с розовыми камнями и белыми, состоящий из браслета и кулона с цепочкой; набор из серого металла, состоящий из подвески и двух сережек удлиненной формы в виде листиков с белыми камушками; сережки из желтого металла с фигурками роз желтого цвета и зелеными камушкам в виде листиков; часы женские с ремешком черного цвета и белыми камушками вокруг циферблата; браслет из желтого металла; толстовка серого цвета фирмы «Nebraska», с вставками синего цвета; мужская футболка фирмы «CORE», черного цвета; брюки камуфляжного цвета; толстовка серого цвета с надписью черного цвета «NEER STOP PUNK» и черными полосками; толстовка красная с черными вставками фирмы «Reebok»; майка мужская черная с голубым и полосками; ботинки мужские черные, фирмы «KANGYOU», 40 размера; ботинки мужские зимние, черного цвета, с утеплением внутри; рюкзак коричневый с символикой марки «Луи Виттон»; платье красное с черными вкраплениями; сумка белая, небольшая, через плечо; коробка от мобильного телефона «Samsung Galaxy A3»; сапоги черного цвета, высокие, с металлическим дизайном над пяткой; сумка черная через плечо, небольшая, с изображением глаз; сапоги белые с мехом и стразами; кроссовки фирмы «SPORT», с белыми участками, красными и синими; кроссовки фирмы «SUPAI», черного цвета с розовыми вставками; кеды синие, из джинсовой ткани; туфли темно-синие, на шпильке; туфли черные с красной подошвой; кеды мужские, синего цвета, с зеленой подкладкой; сумка черная, через плечо, с белым карманом; платье синие с кружевом; платок в черно-белую полоску; блузка черная с белый горох; ботинки короткие, на шнуровке с молниями (т. 1, л.д. 15-17);

- протоколом осмотра предметов от 22.10.2018 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: коробка от утюга «REDMOND»; утюг «REDMOND»; коробка картонная, с личными вещами; коробка от мультиварки «REDMOND»; мультиварка «REDMOND»; спортивная сумка; женская спортивная сумка; женская черная сумка; клатч «Гуччи», утюжок для волос марки «SONAR»; духи «Donna Felice»; духи «Avon Femme»; ремень «Gucci»; ремень тонкий; женская футболка в розово-белую полоску; удлиненная женская рубашка в вертикальную черно-белую полоску; косметичка; коробка темно-синего цвета с инструментами; рюкзак синего цвета; спортивные перчатки; кошелек красного цвета; косметичка черного цвета; полотенце в зелено-серую полоску; рубашка женская без рукавов, красного цвета; белый платок, с вышивкой; рубашка женская без рукавов, белого цвета; рубашка женская длинная, в розово-черную клетку; клетчатая сумка; гиря; коробка от фена «REDMOND»; фен «REDMOND»; шкатулка розового цвета; часы женские, с белым тонким ремешком; часы женские, с коричневым тонким ремешком; серьги-гвоздики из серого металла, с белыми крупными камнями; заколка-гребешок для волос с белыми камнями; серьги-спирали из желтого металла; серьги из серого металла, с белыми камушками; серьги из желтого металла со звездами; набор из сережек и подвески с кулоном, из металла серого цвета, с синими камнями и небольшими маленькими белыми; кольцо из желтого металла с темно-красным камнем и небольшими белыми камушками; кольцо из желтого металла с синим камнем и белыми камушками; кольцо из желтого металла с белыми камнями, выложенными в форме листика; кольцо из желтого металла в форме двух цветочков с белыми камнями; набор из серого металла с розовыми камнями и белыми, состоящий из браслета и кулона с цепочкой; набор из серого металла, состоящий из подвески и двух сережек удлиненной формы в виде листиков с белыми камушками; сережки из желтого металла с фигурками роз желтого цвета и зелеными камушкам в виде листиков; часы женские с ремешком черного цвета и белыми камушками вокруг циферблата; браслет из желтого металла; толстовка серого цвета фирмы «Nebraska», с вставками синего цвета; мужская футболка фирмы «CORE», черного цвета; брюки камуфляжного цвета; толстовка серого цвета с надписью черного цвета «NEER STOP PUNK» и черными полосками; толстовка красная с черными вставками фирмы «Reebok»; майка мужская черная с голубым и полосками; ботинки мужские черные, фирмы «KANGYOU», 40 размера; ботинки мужские зимние, черного цвета, с утеплением внутри; рюкзак коричневый с символикой марки «Луи Виттон»; платье красное с черными вкраплениями; сумка белая, небольшая, через плечо; коробка от мобильного телефона «Samsung Galaxy A3»; сапоги черного цвета, высокие, с металлическим дизайном над пяткой; сумка черная через плечо, небольшая, с изображением глаз; сапоги белые с мехом и стразами; кроссовки фирмы «SPORT», с белыми участками, красными и синими; кроссовки фирмы «SUPAI», черного цвета с розовыми вставками; кеды синие, из джинсовой ткани; туфли темно-синие, на шпильке; туфли черны, с красной подошвой; кеды мужские, синего цвета, с зеленой подкладкой; сумка черная, через плечо, с белым карманом; платье синие с кружевом; платок в черно-белую полоску; блузка черная с белый горох; ботинки короткие, на шнуровке с молниями (т. 1, л.д. 92-95);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств вышеперечисленных в протоколе осмотра от 22.10.2018 года предметов (т. 1, л.д. 142-145).

Оценивая изложенные доказательства, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными. Виновность подсудимой ФИО2 в полном объеме обвинения, указанного в приговоре, помимо ее признательных показаний, установлена и подтверждена изложенными в приговоре доказательствами: показаниями потерпевшей П, свидетелей ФИО4, С, данными протоколов осмотра места происшествия, протоколов осмотра предметов, иными вышеприведенными письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, которые в целом согласуются между собой, существенных противоречий не содержат, получены с соблюдением требований УПК РФ. Оснований не доверять установленной совокупности доказательств по делу, подтверждающей вину подсудимой, суд не усматривает.

Признательные показания ФИО2 на следствии и в суде суд принимает за основу, поскольку они даны в присутствии защитника и подтверждаются вышеприведенными доказательствами.

Из совокупности вышеприведенных доказательств следует безусловный вывод о том, что ФИО2 совершила кражу, при совершении преступления действовала из корыстных побуждений с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, в период времени с 19 часов 23.07.2018 года до 18 часов 24.07.2018 года с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений, находясь в квартире 171 дома 284 по Московскому шоссе пос. Шушары (Ленсоветовский) Пушкинского района Санкт-Петербурга, умышленно тайно похитила имущество, принадлежащее П, на общую сумму 107 830 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевшей П относительно размера причиненного ей ущерба. При определении значительности ущерба суд учитывает имущественное положение потерпевшей П, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшей, размер дохода потерпевшей.

Вместе с тем органами следствия ФИО2 также было предъявлено обвинение в хищении принадлежащих П золотой цепочки, стоимостью 15 000 рублей, копилки в виде пластмассовой бутылки, с находящимися в ней монетами на сумму 5 000 рублей; косметички, в которой находились: 10 помад, каждая стоимостью 350 рублей, а всего на общую сумму 3 500 рублей, 3 туши, каждая стоимостью 500 рублей, а всего на общую сумму 1500 рублей, с учетом которых был определен общий размер ущерба 132 830 рублей.

В обоснование чего приведены показания потерпевшей П, данные ею в ходе следствия и подтвержденные в суде, о том, что она по возвращении в съемную квартиру также обнаружила отсутствие принадлежащих ей золотой цепочки, стоимостью 15 000 рублей, косметички с дорогой косметикой, в которой были: 10 помад, каждая стоимостью 350 рублей, а всего на общую сумму 3 500 рублей, а также 3 туши, каждая за 500 рублей, а общей стоимостью 1500 рублей; копилки в виде пластмассовой бутылки, где были монеты на 5 000 рублей (т. 1, л.д. 80-83). Каких либо других доказательств в обоснование виновности подсудимой в хищении указанных предметов государственным обвинителем не приведено.

Вместе с тем суд считает необходимым исключить из объема похищенного: золотую цепочку, стоимостью 15 000 рублей, копилку в виде пластмассовой бутылки, с находящимися в ней монетами на сумму 5 000 рублей; косметичку, в которой находились: 10 помад, каждая стоимостью 350 рублей, на общую сумму 3 500 рублей, 3 туши, каждая стоимостью 500 рублей, на общую сумму 1500 рублей, всего на общую сумму 25000 рублей, поскольку вина подсудимой в хищении вышеуказанного имущества объективного подтверждения не нашла. 

В своих показаниях подсудимая ФИО2 изначально и на протяжении всего предварительного и судебного следствия оспаривала хищение у П золотой цепочки, косметички с помадами и тушами, денег в пластмассовой бутылке. Согласно показаниям подсудимой ФИО2 дверь в квартиру, откуда было совершено хищение, была взломана в связи с задымлением, что не исключало возможности проникновения в квартиру иных лиц, в ходе осмотра места происшествия они не обнаружены, при этом свидетель С показал, что сотрудники полиции забрали у него все вещи, принесенные ФИО2

Исключение из обвинения указанных предметов, и установление того, что потерпевшей П был причинен значительный материальный вред на сумму 107 830 рублей, вместо вмененного 132 830 рублей, не влияет на квалификацию действий ФИО2, при этом факт хищения предметов на сумму 107 830 рублей нашел свое подтверждение в суде.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 5013.1442.1 от 17.09.2018 года ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала в период совершения инкриминируемого ей деяния, признаков алкоголизма и наркомании не выявляет, у нее выявлены признаки органического расстройства личности в связи со смешанным заболеванием (перинатальные вредности и последствия травмы головы) Данных об употреблении наркотических веществ не получено. При освидетельствовании у ФИО2 достаточных клинических данных, соответствующих критериям деменции (слабоумия), не установлено, у нее выявляются органические изменения личности в виде легковесности, поверхности суждений, эмоциональной неустойчивости, импульсивности поступков, ослабления внимания и памяти при достаточно сформированных критических способностях. Учитывая компенсацию психического состояния, в период совершения инкриминируемых ей действий ФИО2 могла в полной мере, как может и в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Она способна понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, но в силу психического недостатка в соответствии со ст. 51 УПК РФ не может самостоятельно осуществлять свое право на защиту (т. 1, л.д. 62-68).

В совокупности с другими исследованными в суде доказательствами суд заключение комиссии экспертов находит обоснованным, а ФИО2 - вменяемой.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину. 

В удовлетворение своих имущественных требований потерпевшей П заявлен гражданский иск к подсудимой ФИО2 в размере стоимости похищенного и невозвращенного имущества в сумме 25000 рублей: золотой цепочки, стоимостью 15 000 рублей, копилки с находящимися в ней монетами на сумму 5 000 рублей; косметики: 10 помад, 3 туши, на общую сумму 5 000 рублей. 

Подсудимая ФИО2 гражданский иск потерпевшей не признала, поскольку изначально отрицала факт хищения указанного имущества. 

Поскольку суд исключил из объема похищенного золотую цепочку, стоимостью 15 000 рублей, копилку в виде пластмассовой бутылки, с находящимися в ней монетами на сумму 5 000 рублей; косметичку, в которой находились: 10 помад, каждая стоимостью 350 рублей, на общую сумму 3 500 рублей, 3 туши, каждая стоимостью 500 рублей, на общую сумму 1500 рублей, всего на общую сумму 25000 рублей, следовательно, гражданский иск потерпевшей о возмещении имущественного ущерба в размере 25000 рублей удовлетворению не подлежит.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семь.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие малолетнего ребенка (т. 1, л.д. 185), совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд не усматривает. 

Суд принимает во внимание, что ФИО2 ранее не судима (т. 1, л.д. 182), имеет постоянное место регистрации и жительства (т. 1, л.д. 175-180), на учете у нарколога, в противотуберкулезном диспансере и в центре СПИД не состоит (т. 1, л.д. 187, 191, 193), состоит на диспансерном наблюдении в психоневрологическом диспансере (т.1, л.д. 189), вместе с тем совершила преступление средней тяжести против собственности.

С учетом всех обстоятельств дела, тяжести и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимой, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 158 УК РФ. Оснований для назначения ФИО2 более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд не усматривает. 

Вместе с тем, принимая во внимание смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств и отрицательно характеризующих данных ФИО2, учитывая, что ранее она к уголовной ответственности не привлекалась, впредь обязуется преступлений не совершать, имеет постоянное место регистрации и жительства, суд не исключает возможности исправления ФИО2 без изоляции от общества и полагает возможным применить к подсудимой ст. 73 УК РФ, а также не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд не видит оснований для признания их исключительными, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает и не находит оснований для применения к подсудимой ст. 64 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО2 также не имеется. Оснований для применения ст. 76.2 УК РФ суд также не усматривает.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда участвовавшего по назначению защитника адвоката Кочетковой А.А. на предварительном следствии в размере 2200 рублей и в судебном заседании в размере 4875 рублей, в общей сумме 7075 рублей, с учетом заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 5013.1442.1 от 17.09.2018 года, согласно которому ФИО2 в силу психического недостатка в соответствии со ст. 51 УПК РФ не может самостоятельно осуществлять свое право на защиту (т. 1, л.д. 62-68), принимая во внимание имущественную несостоятельность ФИО2 и наличие у нее на иждивении малолетнего ребенка, суд считает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета, освободив ФИО2 от уплаты указанных процессуальных издержек.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого ФИО2 должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию в установленное для нее время.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

В удовлетворении гражданского иска потерпевшей П о взыскании с ФИО2 25000 рублей - отказать. 

Процессуальные издержки в сумме 7075 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства в следующем перечне: коробка от утюга «REDMOND»; утюг «REDMOND»; коробка картонная, с личными вещами; коробка от мультиварки «REDMOND»; мультиварка «REDMOND»; спортивная сумка; женская спортивная сумка; женская черная сумка; клатч «Гуччи», утюжок для волос марки «SONAR»; духи «Donna Felice»; духи «Avon Femme»; ремень «Gucci»; ремень тонкий; женская футболка в розово-белую полоску; удлиненная женская рубашка в вертикальную черно-белую полоску; косметичка; коробка темно-синего цвета с инструментами; рюкзак синего цвета; спортивные перчатки; кошелек красного цвета; косметичка черного цвета; полотенце в зелено-серую полоску; рубашка женская без рукавов, красного цвета; белый платок, с вышивкой; рубашка женская без рукавов, белого цвета; рубашка женская длинная, в розово-черную клетку; клетчатая сумка; гиря; коробка от фена «REDMOND»; фен «REDMOND»; шкатулка розового цвета; часы женские, с белым тонким ремешком; часы женские, с коричневым тонким ремешком; серьги-гвоздики из серого металла, с белыми крупными камнями; заколка-гребешок для волос с белыми камнями; серьги-спирали из желтого металла; серьги из серого металла, с белыми камушками; серьги из желтого металла со звездами; набор из сережек и подвески с кулоном, из металла серого цвета, с синими камнями и небольшими маленькими белыми; кольцо из желтого металла с темно-красным камнем и небольшими белыми камушками; кольцо из желтого металла с синим камнем и белыми камушками; кольцо из желтого металла с белыми камнями, выложенными в форме листика; кольцо из желтого металла в форме двух цветочков с белыми камнями; набор из серого металла с розовыми камнями и белыми, состоящий из браслета и кулона с цепочкой; набор из серого металла, состоящий из подвески и двух сережек удлиненной формы в виде листиков с белыми камушками; сережки из желтого металла с фигурками роз желтого цвета и зелеными камушкам в виде листиков; часы женские с ремешком черного цвета и белыми камушками вокруг циферблата; браслет из желтого металла; толстовка серого цвета фирмы «Nebraska», с вставками синего цвета; мужская футболка фирмы «CORE», черного цвета; брюки камуфляжного цвета; толстовка серого цвета с надписью черного цвета «NEER STOP PUNK» и черными полосками; толстовка красная с черными вставками фирмы «Reebok»; майка мужская черная с голубым и полосками; ботинки мужские черные, фирмы «KANGYOU», 40 размера; ботинки мужские зимние, черного цвета, с утеплением внутри; рюкзак коричневый с символикой марки «Луи Виттон»; платье красное с черными вкраплениями; сумка белая, небольшая, через плечо; коробка от мобильного телефона «Samsung Galaxy A3»; сапоги черного цвета, высокие, с металлическим дизайном над пяткой; сумка черная через плечо, небольшая, с изображением глаз; сапоги белые с мехом и стразами; кроссовки фирмы «SPORT», с белыми участками, красными и синими; кроссовки фирмы «SUPAI», черного цвета с розовыми вставками; кеды синие, из джинсовой ткани; туфли темно-синие, на шпильке; туфли черны, с красной подошвой; кеды мужские, синего цвета, с зеленой подкладкой; сумка черная, через плечо, с белым карманом; платье синие с кружевом; платок в черно-белую полоску; блузка черная с белый горох; ботинки короткие, на шнуровке с молниями, возвращенные на ответственное хранение потерпевшей П - оставить законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий: